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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou subkultury graffiti na malém městě. Je zde na ni

nahlíženo jako na subkulturu mládeže se všemi jejími aspekty. Subkultura nabízí

možnost konstrukce vlastní identity v těžko uchopitelném období dospívání. Graffiti

bývá řazeno mezi jeden ze čtyř, potažmo pěti elementů hiphopu. V teoretické části

najdeme vymezení pojmů, historii graffiti, jeho přechod z periferie společnosti do

středního proudu, od domény sociálně vyloučených až po umělce vystavující v

galeriích. Tyto pohyby nutně zanechaly na graffiti scéně nesmazatelné stopy, které od

průkopnických začátků proměnily graffiti scénu až do podoby, kterou známe dnes.

Neodmyslitelnou složkou graffiti je jeho ilegální část, která vyvolává nevoli v řadách

představitelů a některých obyvatel měst a přesto je pro aktivní writery nutnou. Pro

některé je dokonce nutným zlem, aby byli respektováni komunitou. Jsou však různé

prostředky, jak nelegální složku zmírnit a nabídnout přijatelnou alternativu v podobě

legálních ploch. V teoretické části nalezneme bohatou historii Mělnického graffiti a

jejích hybatelů, je zde vymezeno postavení jedince ve skupině neboli crew a v rámci

samotné subkultury. Dále je zde objasněn postoj vůči ikonám graffiti a ženám, aktivním

writerkám.

Abstract

This thesis focuses on the issue of graffiti subculture in towns. It is considered as

a subculture of young people with all its aspects. A subculture offers an opportunity to

build one’s own identity during the difficult period of growing up. Graffiti is considered

as one of the basic elements of hip hop. First part of the thesis explains the main

phrases, describes the history of graffiti and its shift from periphery of the society to

mainstream, from the socially excluded to artists whose paintings hang in the galleries.

These changes have inevitably shaped the graffiti scene to the form we currently know.

Inseparable is the illegal form of graffiti which is frowned upon by many people. It is

however the necessary evil for many active writers in order to be acknowledged by the

community. There are various solutions for eliminating the illegal form and dedicate

some space to graffiti. The theoretical part describes history of graffiti in the city of

Melnik and its main protagonists. It also defines ones status in a group (crew) and in the

subculture itself, attitude to graffiti’s icons and active women writers.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Téma veřejného prostoru a jeho využití, je v dnešní době aktuální a to nejen ve velkých

městech. Balancování na hraně zákona a adrenalin s tím přicházející, je pro mnohé

náplní života. Středem zájmu mé práce bude mapování stávající situace na Mělníku a

také motivy členů graffiti subkultury vedoucí k těmto projevům sebe sama.

2. Teoretická východiska

Základní pojem s kterým budu pracovat je graffiti. Graffiti není vždy jednoznačně

definováno. Graffiti je druh psaného výtvarného projevu spočívající ve vytvoření

grafického díla zejména pomocí sprejových barev nebo pomocí fixů, leptání či

škrábání.1 Většinou se o graffiti hovoří v souvislosti se specifickými výtvory lidí, kteří

se označují za writery či sprejery a tvoří značně heterogenní subkulturu.2

Výchozími teoriemi budou teorie deviantního chování.

3. Cíle bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je zmapovat situaci na Mělníku, speciálně z pohledu

komunity samotných „writerů“. Bude mě zajímat, jaké motivy vedou vedou tyto lidi, k

takovýmto druhům projevu ve veřejném prostoru. Jaké jsou jejich postoje k ilegalitě

věci a jak vnímají pohled na graffiti v průběhu posledních 10 let.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Jaké jsou motivace ke graffiti tvorbě?

1 SEKOT, Aleš a Lukáš URBAN. Úvod do sociální patolo ie: uvedení do problematiky. vyd. 1.

Brno: Masarykova univerzita, 2010, 193 s. ISBN 978-802-1052-611.

2 SMOLÍK, Josef. Subkultury mládeže: uvedení do problematiky. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010, 281

s. ISBN 978-802-4729-077.
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Jak vnímají svou tvorbu?

Jaký vliv na ně má jejich tvůrčí skupina či zda tvoří sami?

Jak se staví k vědomému porušování zákona?

5. Metody a prameny

Zvolila jsem metodu případové studie, budu se totiž zajímat o úzkou skupinu lidí, o

komunitu. Výběr případů provedu pomocí metody „sněhové koule“, kdy zahájím

rozhovor s jedním z členů komunity a pokusím se získat i další. Pokusím se zmapovat

alespoň jednu tvůrčí skupinu, neboli crew.

6. Předpokládaná struktura bakalářské práce

1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěry
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Úvod

Jako téma své práce jsem si vybrala problematiku graffiti. Jeho vznik se datuje

na konec 60. let 20. století do New Yorku. Původní myšlenkou bylo pouhé vymezování

a signifikace území a to proto, že společnost v USA je v porovnání s tou naší více

segmentovaná díky rasovým a jiným předsudkům. Hiphopová kultura a dle některých

zdrojů z ní vycházející graffiti, byla výsadou obyvatel na okraji společnosti, a to

zejména těch černé pleti. K nám se tento fenomén dostal až po roce 1989 s příchodem

kapitalismu. Nemá zde proto příliš dlouhou tradici a rovněž sociální složení writerů3 se

liší od původního Amerického modelu. I přes krátkou tradici graffiti v ČR se o jeho

popis pokoušelo mnoho publikací, zejména však z historického hlediska. Sbírka

sociologických prací na toto téma, zaměřující se na české prostředí, je nepočetná a

založená nejčastěji na zájmu studentů, oproti studiím již uznávaných odborníků.

Dnes se setkáváme s posunem tohoto minoritního proudu lidské činnosti do

proudu středního. Ti nejlepší dokonce svá díla vystavují v galeriích a tím je graffiti

zprostředkováváno široké veřejnosti a každý dnes tuší, že něco takového existuje.

V postoji k tomuto posunu se jednotliví writeři rozcházejí. Často však, i přes značnou

propagaci graffiti, dochází v očích veřejnosti k jeho záměně za street art.4

Vzhledem k mladosti zkoumání této problematiky není překvapivé, jak málo

prostoru je dáváno v odborných publikacích, zabývajících se českou graffiti scénou,

jiným městům než Praze. Je zřejmé, že Praha bude městem z tohoto pohledu

nejobsažnějším. Jedno město, i když největší, však netvoří scénu v celorepublikovém

měřítku, častěji se právě tvůrci z malých měst musí snažit více, aby byli vidět a

vydobyli si respekt v širším okruhu, než jaké nabízí jejich domovské město. Velikost

města není směrodatným indikátorem pro kvalitu, historii a pestrost scény. Dle Martiny

Overstreet dokonce začala historie graffiti v Brně až v roce 1996, tedy šest let po

hlavním městě, a to se jedná o druhé největší město v České republice. Pro mě jako pro

jednotlivce bez kontaktů, by byl popis té pražské, tak mohutné a diversifikované scény,

příliš náročný.

Vzhledem k tomu, že cílem mé práce není sestavit historii graffiti v České

republice, o níž již bylo napsáno mnoho, nýbrž popsat fungování subkultury a skupiny a

3 Člověk, který maluje graffiti
4 Jakékoliv umění vystavované na ulici, v kterém nehraje roli stylizace písma
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jejich vývoj od pádu železné opony až po současnost, zvolila jsem si mně dobře známé

prostředí a tedy mé rodné město Mělník, který se nachází jen 35 kilometrů od Prahy a

její vliv je na něm velmi patrný ve všech sférách lidského konání a tedy i v graffiti.

Jedná se o ideální lokalitu, která prošla všemi stádii vývoje graffiti v Čechách. Od

úplných pionýrských začátků, přes zlaté období a rozmach graffiti, kdy téměř každý

chtěl zanechat svou stopu na zdech měst, až po dnešní stav úpadku a zpřísněných

represních opatření. Další z podstatných důvodů pro volbu lokality, je má znalost

terénu, která pramenní z dlouholetého pobytu v tomto místě a rovněž příslib jednoho z

mých přátel o pomoci dostat se na území, které by mi jinak mohlo zůstat utajeno.

Graffiti v pravém slova smyslu je činností nelegální a jeho tvůrci jsou stále ostražití

před hrozbou vyzrazení jejich identit a činů. O to více je důležitá důvěra k

výzkumníkovi, že jejich citlivé informace nepoputují dále. Snadný přístup do terénu a

reprezentativnost vzorku jsou tedy hlavními důvody pro volbu lokality.


[…]


Ostravou, tak my sme neměli žádný město rivalů. Jednou přijeli z litoměřic a něco nám

zničili, tak sme jim tam taky jeli něco zničit, to byla epizoda, ale my sme zničili 10x

tolik.

Ještě bych k tý hiphopový scén zmínil Mafii, MC radu a dj kena. A ty byli taky hodně

slavný, když byl hiphop v plenkách a když měli koncert v Praze tak my sme tam byli a

hrozně sme byli slyšet, strašně sme podporovali mělnickou hudební produkci. Mělník

byl v tomhle fakt unikát. Ale jinak rivalita mezi náma neexistovala, respektive jenom

taková ta zdravá, bejt lepší než ostatní.

Ono je to hlavně o tom malovat, ze začátku to nikomu nejde, a často ti co nemaj tolik

talentu tak sou houževnatější a vypracujou se.

Mně teda hodně pomohl ten bar BARBAR, když sem na tu legální stěnu dal svůj telefon

tak se mi pak fakt někdo ozval, takovej hroznej šmelinár, kterej si chtěl otevřít bar a

dostal sem 30 000 na barvy, v tý době sem měl 2000 na civilce, takže to bylo skvělý.

Tam sem dělal celej interiér. To byla moje největší zakázka. Já sem si tam vyzkoušel

všechny možný techniky.

T: Máš pocit, že stále něco vytváříš?

R: Tak leda s dětma, ale jinak ne. Ale myslim, že se k tomu ještě vrátim, mám takovej

plán do důchodu.

T: Máš pocit, že writeři pocházejí z nějakých těžších podmínek.

R: No ono to tak vypadá, když tak přemýšlim o složení AM, tak to byli většinou lidi, ne

z těžších podmínek, ale skoro všichni z rozvrácenejch rodin a takovýhle lidi maj větší

volnost, nemáš doma tátu, kterej tě sekýruje, mam hodnou mámu, která řekne, kde si

byl, ale tim to hasne. Nemyslim si, že to bylo tak že sem z rozvrácený rodiny tak budu

dělat graffiti, spíš je to tak že je tam ta volnost. Já si třeba nemyslim, že jsem z

rozvrácený rodiny, ale vyrůstal jsem bez otce s mámou, která mi nahradila oba rodiče a i

na to konto tam byly nějaký ty brzdy abych nezklamal tu mámu, abych jí tim netrápil.

To až když přišla kriminálka, to už sem se bál, to bylo jasný, že o nás vědí, že nás
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sledujou. Věděl sem, že buď to utlumíme, nebo z toho bude těžkej průser a i to mělo

vliv na ten vývoj. Chce, nechce, tak člověk v tom graffiti musí dělat i to zlý dělat

bombing bejt vidět, aby sis vydobyl respekt, aby tě lidi uznávali. Protože když někdo

bude dělat jenom legály a bude v tom dobrej, tak ho nebude ta scéna uznávat, takhle to

nefunguje, ta je za respekt a za to jo ty si udělal tohle a nejsi jenom talent, to ne. Tam

jde o ten respekt.

T: Vnímal si nějak 2001 zákon

R: No už asi moc ne pro nás to byl vlastně konec, akorát jeden z kamarádů skončil s

podmínkou, to bylo nepříjemný, že sem viděl, že v reálnym světě dospělejch a nějakejch

kariér to může bejt docela nepříjemná brzda. Protože on měl nějaký plány, který nemohl

realizovat.

Pak jsem ještě chtěl říct, že mělník měl svůj vlastní osobitej styl. Bylo to odlišitelný,

ono se to nedá popsat, ale jo Mělník měl svůj styl a to bych řek, že je ten pravej vrchol

graffiti ne udělat wholetrain na metru, ale dosáhnout originálního stylu, kterej tady ještě

nebyl. Protože plagiátorství v tom graffiti děsně bují. Taky sme nejdřív napodobovali,

ale já osobně sem se snažil už od začátku dělat něco svýho a to bylo to, co mě dostalo

do TNC, tam sem přišel s první tvorbou, která byla docela zajímavá i pro ty ostatní.

Protože sme byli vlastně dva takový přírůstci. Ona tady byla ještě jedna crew SKG,

který se považovali za pionýry, ale měli mezi sebou hrozný tragédy, takový patlaly.

T: Jaká jména jsi psal?

R: ZON, MIA, SELY a to mi zůstalo

A musim říct, že si za tou svojí bejvalou tvorbou stojim, že to za něco stálo a byly tam

nějaký výsledky, který byly i dobrý pro to město. A je to příjemný, že člověk něco

dokázal.

500 věcí nevim

T: kolik si udělal panelů?

R: já sem nebyl specialista na vlaky.

Já sem měl jednu dobu libůstku v obrovskejch věcech, tam sem to vokraloval, to byl

vlastně takovej bombing ale klasickej bombing je throw up. A tyhle velký věci sem si

mohl dovolit díky tý zakázce v tom baru, já sem i sám jel do roudnice a tam sem si

udělal celej vagón v klidu, přes noc.

Mě nevadilo dělat sám, a jeden čas takovej rok to se chodilo každou noc, jeden čas sem

si počítal, na pražský sem měl 48 věcí ze spoda do města.

Já bych řekl, že král mělnickýho graffiti je Blůma, tim že je strýček a že to dělá furt a že

tomu hrozně věří tý myšlence, mě některý ideály opustily a měl sem jiný starosti, ale

myslim si že množstvim kvalitní tvorby sem toho měl asi nejvíc, a to neřikám jako z

vychloubání to je holej fakt a asi sem byl takovej nejpopulárnější.

Mě potom víc než to samotný graffiti bavila ta celá scéna.

R: Já sem až do 16ti hnil u počítače, takže pro mě takovýto chodit do hospody a za

holkama začlo až pozdějc, což pro mě bylo fakt dobrý. Ale já sem byl mezi pionýrama a

to je hrozně skvělej pocit něco budovat, budovat tu scénu