POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: konzultant/ vedoucí práce

Autor/ka práce: Eliška Černá

Název práce: Subkultura graffiti ve stínu Prahy

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Čížek

Oponent/tka: PhDr. Filip Lachman

Navržené hodnocení: velmi dobře
(ale pouze v případě přesvědčivé obhajoby)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Výzkumná otázka je jasně formulována, cílem je popsat subkulturu graffiti na malém městě (Mělníku). Tento cíl autorka splňuje pomocí kvalitativní analýzy. Práce je strukturována uspokojivě, závěry odpovídají cíli práce.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využívá českou i zahraniční literaturu. Teoreticky vychází převážně z knihy *Revolta stylem* (editované m. Kolářovou), ale i využívá i další relevantní práce ze zahraničí (americký sociolog graffiti J. Snyder). Domnívám se, že se jedná o dostatečné teoretické pokrytí problematiky v rámci bakalářské práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka pro svůj výzkum zvolila polo-strukturované kvalitativní interview, ke svým informátorům se dostávala za pomoci techniky „sněhové koule“. Podařilo se jí (ale to i kvůli malé velikosti komunity) zmapovat prakticky celé sociální prostředí, které chtěla zkoumat. Přepsané rozhovory pak tematicky kódovala, a to podle témat, která autorce vyplynula z teoretického rozpracování tématu práce. Domnívám se, že právě ve výběru dat, jejich sběru, a kvalitě samotných rozhovorů je největší klad této práce.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Poznatky z výzkumu jsou čtenáři prezentovány v tematických oblastech podle strukturace samotných rozhovorů, citace z rozhovorů jsou podle mne vhodně zvoleny. V závěru práce pak autorka srovnává vlastní zjištění s tvrzeními z odborné literatury.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka odlišuje vlastní a převzaté argumenty.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální hlediska práce jsou celkově dodržena, ale v použitém jazykovém vyjádření je asi největší slabina práce. Autorce se nedaří udržet odborný diskurs a práce sklouzává k literárnímu, žurnalistickému a někdy až odborně naivnímu stylu, kdy je v interpretaci používáno jazyka a výrazů samotných informátorů aniž by to bylo reflektováno (nicméně jsou všechny tyto výrazy popisovány v poznámkách pod čarou).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Domnívám se, že celkově ale výše zmíněnými nedostatky není narušen hlavní cíl práce, tedy seznámení s jedním konkrétním sociálním prostředím a jeho kontextem, které pro mne jako člověka, který o daném prostředí nic neví, bylo nejen zajímavé, ale hlavně i přesvědčivé.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

- 1) Byť autorka jistou drobnou reflexi svého metodologického postupu v práci provádí, mohla by v rámci obhajoby prezentovat kritickou diskuzi svého zvoleného přístupu ke studiu tématu, v čem si myslí, že fungoval, v čem naopak ne. Zvolila by v rámci jiného (obdobně tematicky orientovaného) výzkumu stejný postup?